174, yp. 112b-113a.

12 Svoronos; *Aynı eser*, s. 9.

13 Ö.L. Barkan, «*Essai sur les données statistiques de registres de recensement dans l'Empire Ottoman au XVe et XVIe. siècle*, *Journal of Economic and Social History of the Orient*, I./1 (1957), s. 35-36.

14 Svoronos; *Aynı eser*, s. 187.

15 H. 992 (M. 1584) Yeniçeri çuha muhasebesinde, bu yıl Selânik'ten Selânik çuhası ve Sobraman çuha olmak üzere 251 279 zirâ tedârik edilebilmiş, İstanbul'dan 8 910 zirâ Selânik çuhası satın alınmış ve istihkak sahiplerine, çuha yetişmediği için 12 420 zirâ çuha bedeli dağıtılmıştır.

Ancak yün ihracının, yasak maddeler meyanında yer aldığı görüldüğü gibi¹⁸, her şehrin esnafının, şehrin pazar yerine gelen yünlerden ihtiyaçları oranında almak hususunda öncelik hakları vardı¹⁹.

Yeniçeri ihtiyacının beklemezliği çuhanın dokunma ve vaktinde yetiştirilmesi uğrunda gösterilen titizliği açıklar. Yün alımı konusunda çuhacılara tanınan öncelik de bundandır²⁰. H. 976-980 (1568-1573) yıllarında Selânik ve dolaylarında hüküm süren veba salgınında, çuha vaktinde yetişmez endişesiyle, çuha mubayaası işiyle görevli olan çuha emîni, yahudi çuhacı-

17 N. Todorov, 19. yüzyılın ilk yarısında Bulgaristan esnaf teşkilâtında bazı karakter değişimleri, İktisat Fakültesi Mecmuası, Cilt 27/sayı 1-2 (1967-68), 1-36.

işlenmemekle yeniçeri çukası ve sâir mîrî için işlenugelen çuka vakit ve mevsimiy-le irişmeyüb avk ve tehîr olmak lâzım geldiği» duyulduğundan yahudileri yerlerine getirmek emrolunmuştur (Başbakanlık Arşivi, Mühimme 7. Hk. 1828). Veba ve hastalık dolayısıyla emîn ile çuhacılar arasındaki ihtilâf H. 980 nin Şevvâl ayına (1573 Şubatına) kadar sürmüştür (Bk. Mühimme 19, Hk. 610 ve Mühimme 21, Hk. 217).

22-23 Svoronos, Aynı eser, s. 187-188.

üzere mubayaa ettikleri yünlere İspanyol yünleri ayarı gözü ile bakıyor idilerse de Fransa'da bu yünlerin ince yünlü kumaş dokuma işinde kullanılmasına müsaade edilmezdi.

Muhasebe defterleri

Başbakanlık Arşivi'nde, II. Bayezid devrine ait dört muhasebe defteri vardır. Bunlar aynı zamanda bu konuda zamanımıza kadar gelen en eski

²⁵ Başbakanlık Arşivi, Maliyeden Müdevver 20 111, *Ahkâm-ı Maliyye* s. 17.

muhasebe defterleridir. Bu muhasebelerin en eskisi H. 915-916 (1509-1510) yılına aittir. Bundan sonraki yıla ait olup yayımlamakta olduğumuz muhasebe fazla bir bölüm ihtiva etmektedir. Diğer iki muhasebe ise müteakip olan iki yıla aittirler.

Sunduğumuz muhasebe, Ali Emîrî tasnifinde olup, Bayezit II. No: 26 da kayıtlıdır. 11X30 cm. boyutlarında 12 sahifedir.

Diğer bezler zirâ hesabıyla satıldığı halde bu bez *kıt'a* hesabıyla satılıyordu. Bir kıt'asından iki mîrâhûrî elbise astarı çıkıyordu. Kıt'ası 23 akçeden 5 910 kıt'a nimte bez alınmıştır.

35 H. 1015, (M. 1606), yılı için *bitâne* (astar)-ı *çuka-i yeniçeriyân*'ı Hüseyin Çavuş Akhisar'dan H. 1016 (M. 1607) astarını emin-i astar İdris Beg Bergama'dan topladılar (Başbakanlık Arşivi, Maliyeden Müdevver 5093). *Pirehen* ve *zir-câme* kirpasını, kirpas emini müteferrika Abdullah Ağa 1021-1022 (1612-1613) te Tırhala'dan topladı (Maliyeden Müdevver 16093).

Nimte bezler Batı Anadolu'dan *Akhisâr* ve dolaylarından toplanıyordu. Bu üç çeşit bezden Bayezid'in son yıllarında satın alınan bez miktarı ve fiyatları şöyledir :